12. Per una trattazione più ampia della travagliata vicenda dell'Indice espurgatorio, con indicazioni bibliografiche più precise, mi permetto di rinviare a E. Rebellato, *Il miraggio dell'espurgazione. L'indice di Guanzelli del 1607*, in "Società e storia", 122, 2008, pp. 715-42.

13. U. Rozzo, *Dieci anni di censura libraria (1596-1605)*, in "Libri e documenti", IX, 1983, pp. 43-61, e J. M. de Bujanda, E. Canone, *L'editto di proibizione delle opere di Bruno e Campanella. Un'analisi bibliografica*, in "Bruniana & Campanelliana", VIII, 2002/2, pp. 451-79.

14. ACDF, *Index, Diarii*, I, cc. 183v-184r: «Decretum, quod sine expressa Congregationis licentia, deinceps nullibi imprimantur edicta prohibitioni librorum». Fragnito, *La Bibbia al rogo* cit., p. 124.

15. «De auctoritate Magistri Sacri Palatii extra Urbe. Circa eius vero auctoritate, an sit extendenda etiam extra Urbem nihil fuit conclusum quamvis multa fuerint dicta»; ACDF, *Index, Diarii*, I, c. 79v.

16. «Magister Sacri Palatii proposuit Illustrissimis novum edictum imprimendum omnium librorum qui tempore eius officij idest in toto hoc anno 1615 prohibiti fuerant, ne librarij, possint se excusari de ignorantia»; ivi, *Diarii*, II, c. 86r. «Et cum huiusmodi decretum lectum postea esset primo fuit à Sanctitate sua approbatum, necnon etiam ordinatum ut imprimeretur huiusmodi prohibitio et una cum tali decreto apponerentur quoque aliqui alij libri; quapropter Secretarius facta selectione quorundam iam prohibitorum quorum tamen prohibitio impressa nondum erat, una cum Illustrissimo Cardinali Sancta Caecilia inter omnes fuit facta electio quinque qui videbantur pessimi ac perniciosissimi [...] Qui omnes una cum supradictis appositi fuerunt in Decreto impresso nomine Sacrae Congregationis die 5a Martij et cum subscriptione Secretarij cum prius inter ipsum et Magistrum Sacri Palatii aliquis questio orta fuisset, nam dominus Magister ipse publicare et propagare contendebat huiusmodi decreto prout de facto sic iam unum impresserat, sed cum Secretarius ostendisset non extare exemptum ut Decreta quae imprimunt nomine Con-

gregationis per Magistrum Sacri Palatij aliquomodo publicent sed solum per Secretarium cum eius subscriptione; tandem habito etiam de hac re verbis cum p.mo, decretum fuit ut iuxta solitum non per Magistrum Sacri Palatij sed per Secretarium cum eius subscriptione publicetur, sicut de factum fuit sub die 5a etc.»; ivi, *Diarii*, II, c. 90r-v.

17. Sul forte impegno assunto dai vescovi nel campo della censura libraria nel Settecento si rimanda a Delpiano, *Il governo della lettura* cit., pp. 180-8.